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E5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_233163.htm 以“日”为缴纳期限

：自期满之日起5日内预缴税款 进口货物缴纳增值税的期限

：自海关填发税款交纳证的次日起15日内缴纳税款 回购委托

加工卷烟需提供：牌号、税务机关已出示的消费税计税价格

。联营企业必须按照已出示的调拨价格申报缴税。回购企业

回购再销售的卷烟收入应与自产收入分开核算。符合以上条

件的，不再征收消费税 汽车轮胎：不包括农用拖拉机、收割

机、手扶拖拉机的专用轮胎。子午线轮胎免征消费税，翻新

轮胎停止征收消费税 消费税率：1、卷烟：①定额：每标准

箱（50000支）150元，②比例：每标准条（200支）对外调拨

价50元以上的45%，50元以下的30%。 雪茄25% 烟丝30% 2、

酒及酒精：①粮食白25%，定额每斤0.5元 ②薯类白15%，定

额每斤0.5元 ③黄酒240/吨 ④啤酒：出厂价（含包装物及包装

物押金）3000元及以上的，250/吨 ；3000元以下的，220/吨 ⑤

其他酒10% ⑥ 酒精5% 3、化妆品（含成套）30% 4、护肤护

发8% 5、贵重首饰珠宝玉石5% 6、鞭炮焰火15% 7、汽油（无

铅）0.2/升 （有铅）0.28/升 8、柴油0.1升 9、汽车轮胎10% 10

、摩托车10% 酒类产品企业收取的包装物押金：无论是否返

还与会计上如何核算，均并入销售额征收消费税。（所有酒

类） 卷烟核定价格=市场零售价/（1 35%） 通过非独立核算

部门销售自产消费品：按照门市部对外销售额或销售量征收

消费税 以同类最高销价作为计税依据计算消费税：纳税人换

取生产资料和消费资料、投资入股和抵偿债务等外购应税消



费品用于连续生产的扣税范围：除酒及酒精、汽油、柴油、

小汽车 连续生产，酒不可扣 2001年5月1日停止外购酒及酒精

生产领用抵扣政策，前已购入的，一律停止抵扣 酒类关联企

业间交易消费税：1、按独立企业间相同或类似价格 2、按售

给无关联第三者收入和利润水平 3、成本加合理费用和利润 4

、其他合理方法 白酒“品牌使用费”：均并入销售额中交纳

消费税 自制征消费税产品计征增值税的组价：成本×（1 成

本利润率）／（1-销售税率），销售税组价同 亦为：（成本 

利润）／（1-销售税率） 酒烟组价：不考虑从量计征的消费

税额 委托加工未代收代缴：委托方要补缴，对受托方处50%

以上3倍以下罚款 委托方组价：（材料成本 加工费）/（1-销

售税率） （无受托方同类消费品的销价） 进口消费税的缴纳

：自海关填发税款交纳书的次日起15日内交纳消费税款 进口

组价：（关税完税价格 关税）/（1-销售税率） 消费税缴纳地

点：销售及自产自用：核算地 到外县销售或代销：核算地或

销售所在地 消费品因质量等原因退回：审批后退回已征消费

税款，但不能直接抵减 价外税：视为含税收入 外购轮胎生产

摩托车：不属于消费税扣税范围 出厂前抽检品：不能视同销

售 外购已税珠宝玉石生产的珠宝玉石及贵重首饰：准予进行

已纳消费税的扣除 营业税纳税义务人：在境内提供应税劳务

，转让无形资产或者销售不动产 3%：交通运输、建筑、邮电

通信、文化体育 5%：服务业、转让无形资产、销售不动产、

金融保险业 5%-20%：娱乐业(05年台球，保龄球已由20%下调

至5%) 交通运输业：远洋运输企业从事程租（特定航次）、

期租（配人，按天收租）业务和航空运输企业从事湿租业务

（配人，收租） 建筑物自建行为：非建筑业征税范围，出租



或投资入股的自建建筑物，亦非建筑业征税范围。 服务业：

旅代饮旅仓租广 服务业的租赁业：远洋运输企业从事光租（

不配人，按天收租）业务和航空运输企业从事干租（不配人

，按天收租）业务 转让无形资产：土地使用权、商标权、专

利权、非专利技术、著作权、商誉 单位无偿赠送他人不动产

：视同销售征收营业税，个人无偿赠送：不征 建筑业（建筑

、修缮、装饰）计税依据：包括工程所用原材料及其他物资

和动力的价款。安装作业设备计入产值的，营业额包括设备

价款 自建房屋对外销售（不包括个人自建自用住房销售）：

按建筑业缴纳营业税（=组价×3%），再按销售不动产征收

营业税[=售价（预收款）×5%] 建筑业营业税组价=工程成本

×（1 成本利润率）/（1-3%） 融资租赁营业额=（应收取的

全部价款和价外费用-实际成本）×（本期天数/总天数） 实

际成本=货物购入原价 关税 增值税 消费税 安装费 保险费 支

付给境外的外汇借款利息支出 金融商品转让业务：按股票、

债券、外汇、其他四大类来划分。同一大类不同品种金融商

品买卖出现的正负差，可结转下一个纳税期相抵，但年末时

仍出现负差的不得转入下一个会计年度。 银行自有资金贷款

业务：以贷款利息收入为营业额 储金业务营业额：纳税期内

储金平均余额乘以人民银行公布的一年期存款的月利率 广告

代理业的营业额：全部价款和价外费用减去付给广告发布者

的广告发布费后的余额 营业税组成计税价格=计税营业成本

或工程成本×（1 成本利润率）/（1-营业税率） 代购代销的

手续费：受托方取得的报酬，征营业税 发票自留、原价销售

：手续费属增值税价外费用，征增值税 受托方加价销售、原

价结算，另收手续费：手续费收入包括两部分：价差、手续



费，均征营业税 销售自产货物提供增值税应税劳务并同时提

供建筑业劳务：同时符合以下条件的，建筑业劳务收入征营

业税：建筑业资质、合同中单独注明建筑业劳务价款。 不同

时符合的，全部收入征增值税。 以上均应当扣缴分包人或转

包人的营业税 自产货物范围：金属结构件；铝合金门窗；玻

璃幕墙；机器设备、电子通讯设备；其他 新增中石化集团公

司土地租金收入征营业税的规定 自2004年12月1日起，营业税

纳税人购置税控收款机取得的增值税专用发票，可按发票上

注明的增值税额，抵免当期应纳营业税额，或者按购进税控

收款机取得的普通发票上注明的价款，依下列公式计算可抵

免额：可抵免额＝价款/（1 17％）*17％，当期应纳税额不足

抵免的，未抵免部分可在下期继续抵免。（非常重要，其实

是鼓励购买税控收款机的一项政策） 营业税起征点：按期纳

税月营业额200-800元；按次纳税每次（天）营业额50元
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